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Z diáře starostky
Daniela Bolečková

Vážení čtenáři Kunvaldského poledníku, 

držíte v rukou poledník číslo 197,  prázdniny 
jsou za námi a čeká nás, věříme, že překrás-
ný podzim v podhorské vísce. V nynějším 
dvouměsíčníku najdete reportáž z úspěš-
ného sokolského sletu, informace o pro-
vozu školní jídelny a základní školy a třeba 

také rozhovor s Pavlem Krejsou, úspěšným 
cestovatelem a reprezentantem Kunvaldu! 
Na závěrečných stránkách poledníku mů-
žeme být pyšní na spolkový život, najdeme 
zde množství pozvánek na rozličné akce 
spolků městyse. Jste srdečně zváni! 

Krásné podzimní dny přeje redakční rada!     

Milí čtenáři, 
začátkem srpna jsem si uvědomila, že už je 
čas na pár řádků do Kunvaldského Poledníku 
a vůbec jsem nevěděla o čem Vám tak budu 
psát. Ale pak mi stačil týden a nápadů o čem 
psát bylo najednou spousty. Neuvěřitelně 
nám ten čas letí. Je to nedávno, kdy jsem 
se loučila s  dětmi a přála pěkné prázdniny. 
Nyní je opět vítám a přeji jim úspěšný nový  
školní rok. 
Ráda bych se zmínila o opravě dvou komu-
nikací – od řadovek a na Končinách. Zakázku 
jsme soutěžili v  zimě a v červenci proběh-
la její realizace firmou Strabag a.s. Oprava  

vyšla cekem na 1 240 524,63 Kč. Došlo k na-
výšení ceny, kdy jste si určitě všimli do-
dělaného chodníku u čističky a při rekon-
strukci cesty pod řadovkami jsme ještě  
museli opravit i propustek nacházející  
se pod touto komunikací. Chci poděkovat 
pánům Pavlu Jedličkovi a Petru Krčmářovi 
za ochotu a cenné rady při opravách této ko-
munikace, prostě za takový malý staveb-
ní dozor. Oprava komunikace na Končinách  
se před pár lety odložila, vzpomínám si, že 
to bylo kvůli připomínkám na způsob opra-
vy. Doufám, že tento způsob bude už míst-
ním vyhovovat, vždyť oprava tohoto úse-
ku vyšla na 669  508 Kč. Na obě tyto ces-
ty jsme úspěšně žádali o dotaci z kraje ve 
výši 300 000,- Kč.
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Dále se podařilo postavit altán na hřišti  
u školy. Dlouho volali rodiče po nějakém stí-
nu, a  protože máme dosti vlastního dře-
va, poprosila jsem pana Štumpfa st. o radu,  
co a jak. Poté pánové Štumpf st., Štumpf ml., 
Příhoda a  Knespl postavili altán, který ješ-
tě čeká na střešní krytinu a dodělání laviček 
a  stolu. Ty by měli zhotovit obecní zaměst-
nanci, tak snad to stihneme ještě do první-
ho sněhu.  Stále je potřeba natřít celé dětské 
hřiště, o  čemž jsem mluvila už minulý rok. 
Najdou-li se aktivní rodiče nebo třeba i starší 
děti ze školy ochotné přiložit ruku k dílu a vi-
dět za sebou kousek skutečné práce, nikoli 
jen té virtuální, budu velmi ráda. 
Podařilo se také zrcadly osadit nebezpeč-
ný úsek na křižovatce pod Bratrskou lípou. 
Pan Martin Nutz se pustil do opravy zastáv-
ky v  Zadním dole, Láďa s  Honzou otlouk-
li omítky a  Martin provede opravu omítek 
a   podlahy. Doufám, že výsledek bude stej-
ně tak pěkný, jaký se podařil na zastáv-
ce v Zaječinách. V srpnu také firma Živa a.s. 
provedla výměnu šindele na Bratrské lípě. 
Jsou to malé akce,  ale je vidět, že se stále  
něco děje. 
Vyhlásili jsme záměr prodeje stavebních 
parcel v lokalitě za Štumpfovými.  Cena byla 
stanovena na 1  100,-Kč a  1 000,- Kč za m2. 
Případní zájemci mohou získat veškeré in-
formace na úřadě. Ač nemilým překvapením 
bylo zamítnutí naplánované přístupové ko-
munikace k těmto parcelám, museli jsme vy-
mýšlet novou trasu. Díky ochotě pana Miloše 
Kopeckého směnit pozemky se snad poda-
řilo problém vyřešit. Čeká nás ještě jednání 
s úřady, ale doufám, že se zdárným koncem.
Stále pokračují projektové práce na revitali-
zaci 2. a 3. patra v penziónu. Už jsme dosta-
li předběžné návrhy a  velice se mi zalíbila 
zvolená úprava 3. patra, kde pan projektant 
Matouš Hrdina z Lukavice zvolil místo třech 
malých garsonek dva plnohodnotné byty. 

Druhé patro by mělo mít byt, velkou spole-
čenskou místnost s kuchyňkou, soc. zaříze-
ním a skladem, dále by se zde měla nachá-
zet šatna pro zaměstnance. Toto řešení je 
výsledkem ankety, která se pořádala s ob-
čany v sokolovně v září 2023.
Velkou radost mi udělala akce místních ha-
sičů – „Křest kalendáře 2025“. Hasiči to-
tiž s  manželi Bémovými připravili kalendář  
na rok 2025, jehož prodejem chtějí přispět 
na již zakoupenou cisternu Tatra 815 CAS 24. 
Pan Tomáš Bém nafotil úžasné fotky, věno-
val svou práci a čas na dobrou věc bez náro-
ku na honorář, stejně jako jeho manželka Iva,  
která byla nepostradatelná jako poradce 
a  organizátorka celé akce.  Pro mne to byl 
první takový „křest“, kterého jsem se účast-
nila, tak doufám, že akce splnila svůj účel. 
Přeji všem, kteří se na tom celém podíleli, aby 
výtěžek z prodeje byl co nejlepší.

Během prázdnin jsem mimo jiné vyslech-
la podněty a  rady od jednoho kunvaldské-
ho občana, tedy spíše kritiku na své cho-
vání, jednání, a  dokonce i  na obsah mých  
článků v Kunvaldském Poledníku. Výtka, že 
bych se měla zamyslet nad tím co tam píši 
a jak, nebo koho chválím, mi po tom, co jsem  
nad tou kritikou přemýšlela, připadala 
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Mateřská škola Kunvald
informuje o školním roku  2024-2025
Dana Jirešová 

jako náznak cenzury. To rozhodně nebude  
ta správná cesta ke svobodě, ale spíše če-
lem vzad. Jistě to bylo myšleno v  dobrém 
slova smyslu, ale své články píši, tak jak chci 
a jak to cítím. 
Milý občane, vážím si tedy Vaší kritiky,  
ale protože už 27 let zodpovídám za své činy 
a názory, budu si psát co chci, jak chci a chvá-
lit koho chci. Tak jak to dříve nebo pozdě-
ji mohl a může dělat jakýkoliv starosta či sta-
rostka.  Zda se to místním občanům líbí nebo 
ne, je jen a jen na nich, a myslím, že nejsem 
žádný netvor, aby se mně lidé báli říci svůj 
názor, jak tvrdíte. Pokud se jedná o  vystu-
pování v přímém přenosu ze zastupitelstva,  
je zvláštní, že když v  minulém období při-
cházely útoky ze strany nespokojených ob-
čanů a  kolikrát nad tím také zůstával ro-
zum stát, nebyla z Vaší strany žádná námitka  
na průběh přenosu. Pročpak asi? 
Byla mi také vytýkaná nálada v  obci, že  
se zde proti jistým občanům a nejmenova-
nému spolku stále zbrojí, pomlouvá a uvá-
dějí nepravdy. Za tím ale nestojím já, já 
nevylepuji ponižující plakáty, neposílám 
anonymy a  ani jsem nezavedla pražskou 

politiku. Sama jsem obdržela již pár anony-
mů a popravdě, to opravdu zamrzí i když by 
je člověk měl okamžitě hodit do koše.  V mi-
nulém volebním období se tu začal rozmá-
hat takový nešvar, křičet, pomlouvat, stá-
le kritizovat cokoli se děje nebo vymyslí, ale 
kde nic tu nic, žádná konstruktivní řešení 
nejsou už navrhována. Končí to jen tím kři-
kem a kritikou.
Opět nás čeká příprava rozpočtu na rok 2025 
a v případě, že byste někdo měl nějaký nápad  
na investici, klidně mi ho pošlete všemi ob-
vyklými cestami. Nemohu zaručit, že všech-
ny nápady budou reálné, ale ze zkušenos-
ti vím, že se občas může najít jeden dobrý 
nápad, který se bude moci realizovat. A tře-
ba si jednou řeknete: „To byl zrovna můj ná-
pad“. Na závěr chci popřát dětem, rodičům, 
učitelům a všem zaměstnancům školy krás-
né a úspěšné vykročení tou správnou nohou 
do nového školního roku. Vám ostatním přeji 
krásný slunný a barevný podzim. Pokud Vás 
něco trápí, či máte dobrý nápad jste u  mě 
v kanceláři vždy vítáni. Neumím zázraky, ale 
budu se snažit vám vždy co nejvíce vyhovět. 
Tak za dva měsíce zase na přečtenou…

•	 Kapacita školy je 40 dětí, 
•	 Pro letošní rok zapsáno 29 dětí – stále 

máme volná místa!
•	 Provozní doba od 6:30 do 16:00 hodin.
•	 Vzdělávání probíhá ve dvou třídách.
•	 Starší děti Žabičky – učitelky  

Dana Jirešová, Jitka Spančoková
•	 Mladší děti Sluníčka – učitelka  

Věra Rousová 

Školní vzdělávací plán a přístup  
ke vzdělávání:
  Vzdělávání dětí je realizováno pod-

le   vlastního školního vzdělávacího pro-
gramu „Žijeme na horách“, který  vychází 
z podhorské polohy a historické význam-
nosti městysu  a usiluje o  dostatečné 
kulturní a  sportovní vyžití, aby dětem 
zajistil dostatek  všestranných  a při-
měřených podnětů s  respektováním 
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Zprávy ze základní školy
Ohlédnutí za školním rokem 2023/2024
Mirka Formanová

individuálních potřeb  a tím zabezpe-
čil vhodné doplnění rodinné výchovy. 

  Mateřská škole je obklopena krásnou pří-
rodou Orlických hor s rozmanitým terénem, 
což ji umožňuje každodenní poznávání fauny 
i flory a to ve všech ročních dobách se zapo-
jením smyslů. Příroda nabízí dostatek  pod-
nětů pro estetické vnímání, prožívání, vyja-
dřování, chrání před každodenním stresem, 
vychovává v  péči o  životní prostředí.  Důraz 
klademe na rozvoj zdraví a zdravého životní-
ho stylu a tím podporujeme prevenci sociálně 
patologických jevů. Díky vyhovující dopravní 
obslužnosti je škola schopna zajišťovat čas-
té návštěvy kulturních představení, výstav, 
exkurzí  a seznamovat děti s  obory lidských 
činností, které v našem městysu nenachází-
me. Upřednostňujeme tedy vlastní poznává-
ní na základě interakce s okolím, svého pro-
žitku, slovního projevu  před nepřiměřeným 

užíváním audiovizuální techniky. Pravidelné 
návštěvy památných míst v Kunvaldu umož-
ňují  dětem vybudovat kladný vztah k  místu, 
kde prožívají dětství. 

  Pro doplnění vzdělávání nabízíme tyto 
nadstandartní aktivity: opakovaný pobyt 
v solné jeskyni v Žamberku, výuku angličti-
ny, cvičení v projektu Sokola „Svět nekončí 
za vrátky, cvičíme se zvířátky“, taneční ško-
ličku, běžecké i sjezdové lyžování, plavecký 
výcvik v Ústí nad Orlicí. Tyto aktivity volí pro 
své děti rodiče, nejsou povinné. Pořádáme 
projektové dny ve výuce, projektové dny 
mimo školu, odborně zaměřená setkávání 
s rodiči, společné akce rodičů a dětí a mno-
ho dalších. 

V tomto školním roce bylo přibližně 180 vy-
učovacích dnů. Během těchto dnů se usku-
tečnilo 84 různých akcí v  ZŠ a  18 akcí v  ŠD. 
Všechny akce jsou zaměřeny na vzdělává-
ní dětí a žáků. Některé akce trvají jednu vyu-
čovací hodinu jiné i několik dnů. Jako napří-
klad lyžařský a plavecký kurz, letní sportovní 

soutěžení, jablkový týden, výuka dílen ve fir-
mě Bűhler, adaptační kurz, Den Země, do-
pravní výchova, ranní čtení žáků 9. ročníku 
žákům 1. ročníku – touto akcí chceme uká-
zat prvňáčkům, že se starších spolužáků ne-
musí bát a  mohou je v  případě potřeby po-
prosit o  radu či pomoc, a  to nejen ve škole. 
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Samozřejmě se všechny ročníky neúčast-
ní všech akcí, ale převážná většina jsou akce 
celoškolní. K  tomu by se dala připočíst na-
příklad i  výuka badatelskou formou, výu-
ka na zahradě školy, výuka formou projektů, 
atd. Ale není v našich silách vše evidovat, to 
si každý vyučující plánuje sám a do školních 
akcí se to nepočítá. 
Myslím si, že v  našem počtu 10 pedagogů 
je náročné vše zorganizovat, skloubit a při-
pravit. Ještě bych chtěla upozornit na akce, 
které jsou náročné hlavně časově a  věř-
te, že učitelé a  zaměstnanci školy je děla-
jí převážně zdarma a ve svém volném čase. 
Je to každoroční příprava výstavy pro dů-
chodce, velikonoční nebo vánoční dílny, den 

otevřených dveří, Májová slavnost, účast na 
KunvaldFestu, rozsvícení vánočního stro-
mu, a  mnoho dalšího. A  především orga-
nizace školního plesu. Ještě jednou vel-
ké dík školské radě, zaměstnancům školy 
a rodičům za práci na přípravách a realizaci 
a všem ostatním za účast. 
Vidím vše i z jiného pohledu než rodiče a uči-
telé, a s klidným svědomím mohu říci, že uči-
telé i děti jsou na konci školníku roku oprav-
du unaveni a  prázdniny si všichni zaslouží. 
Přeji všem do dalšího školního roku hodně 
sil, nadšení a zdravého rozumu. A všem, kte-
ří tvrdí, že se v kunvaldské škole nic neděje 
a jinde je to lepší, možná větší zájem o dění 
v naší/vaší škole. 

Slovo ředitelky školy
Mgr. Klára Kodytková

Na konci června jsme se slavnostně rozlou-
čili s deváťáky. Touto dobou již nastoupili na 
svá nová působiště, takže nezbývá než jim 
popřát HODNĚ ZDARU. 
A našim novým prvňáčkům, které přivítáme 
2. září, a všem žákům, pedagogickým i ne-
pedagogickým pracovníkům přeji v  novém 
školním roce mnoho úspěchů, vytrvalosti 
a ať se práce daří. Vážení čtenáři,

v  minulém vydání Poledníku paní Ruszová 
ve svém článku kritizovala, že obec doplá-
cí na školu 3 000 000 Kč ročně a mělo by se 
přemýšlet o jejím zrušení, třeba jen 2. stup-
ně. Ta vysoká částka je pravda, ale… A prá-
vě tohle „ale“ je velmi podstatné. Dovolte 
mi tedy, abych Vám předložila fakta, která 
(snad) uvedou vše na pravou míru. Mrzí mě, 
že při výrocích o rušení školy nebo její čás-
ti se málokdo pozastaví nad tím, jak a  čím 
je škola pro obec důležitá. Možná je příči-
nou kritiky nevědomost, možná neznalost 
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problematiky. A  protože o  peníze jde až 
v první řadě, pokusím se způsob financování 
školy trochu vysvětlit.
Základem jsou dvě položky: 1) Obec, jako 
zřizovatel školy, má povinnost (ze zákona) 
zajistit provoz školy – tzn. zejména provoz 
budovy. 2) Protože zřizovatel škole udě-
lil výjimku z nejnižšího počtu žáků (zastu-
pitelé si uvědomují důležitost školy), zavá-
zal se tím doplatit chybějící peníze na pla-
ty pedagogů. 
Na první položku však obec není sama, 
pomáhá jí stát prostřednictvím tzv. roz-
počtového určení daní (RUD). Obec hos-
podaří – mimo jiné - s částkou, která se 
vypočítává každý rok jako součin stá-
tem určeného normativu na žáka a  po-
čtu dětí a žáků zapsaných v MŠ a ZŠ. Pro 
rok 2024 je normativ na dítě/žáka cca 
20 tisíc, máme zapsaných cca 100 žáků. 
Provoz budovy školy stojí ročně cca  
2 milióny Kč. Každý si jistě dokáže spo-
čítat sám, že od státu obec dostává po-
dobnou částku, kterou vynaloží na pro-
voz školy (ZŠ, MŠ a ŠJ). 
A teď druhá položka – platy učitelů ZŠ. 
V první řadě jsou financovány státem. Zde 
je výpočet trochu složitější. Když to zjed-
noduším, stát určuje podle způsobu orga-
nizace školy, počtu tříd a průměrného po-
čtu žáků ve třídách, kolik odučených hodin 
zaplatí. Naším cílem je samozřejmě po-
skytnout našim žákům kvalitní vzdělání, 
proto dělíme v jednotlivých třídách výuku 
podle ročníků – zejména v hlavních před-
mětech, a proto odučíme o něco málo více 
hodin, než zaplatí stát. V  tomto školním 
roce tak obec na platy učitelů přispěje ze 
svých prostředků cca 900 000 Kč.
Co z  toho lze vyvodit? Zřizovatel vyna-
kládá ne malou částku na fungování ško-
ly, ale:

a) Každé 1 dítě/každý 1 žák se „počítá“. 
Čím víc žáků, tím víc peněz od státu a tím 
menší finanční spoluúčast zřizovatele.
b) Při zrušení celé základní školy obec nic 
z RUD na školu neobdrží; nehledě na ná-
sledky, pokud v obci nebude škola. 
c) Při zachování pouze MŠ obdrží jen část 
pro MŠ (cca 30 dětí), náklady na provoz 
budovy výrazně převýší příjem. A co bude 
s budovou?
d) Při zrušení 2. stupně se částka z  RUD 
sníží přibližně o  1/3, náklady na provoz 
budovy však klesnou minimálně. Také je 
pravděpodobné, že někteří žáci z 1. stup-
ně přestoupí na jinou školu, tím se ještě 
sníží celkový počet žáků ve škole, sníží se 
průměrný počet žáků ve třídě, tím se sníží 
počet hodin financovaných státem a obec 
bude stejně doplácet na provoz budovy 
i  platy učitelů téměř stejnou částku, jako 
při zachování úplné školy.
e) Pokud stoupne počet zapsaných dětí/
žáků, z RUD obdrží obec více peněz, zvýší 
se příspěvek státu na platy učitelů a obec 
tak bude doplácet méně, případně i  nic. 
V současné chvíli platí, že: přibydou-li na 
1. stupni 2 žáci a na 2. stupni 4 žáci, obec 
na platy učitelů bude doplácet jen velmi 
málo.
f) Každý občan Kunvaldu, který nemá svo-
je školou povinné dítko zapsané v  kun-
valdské škole, ochuzuje městys o  pení-
ze, které by bylo možné využít pro rozvoj 
obce. 

Toliko fakta. Snad srozumitelná. Vše se 
tedy odvíjí od počtu dětí/žáků. Že se s ne-
dostatkem žáků škola potýká, není nic no-
vého. Ale o tom třeba až příště.
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Mirka Formanová

Eda Štumpf

Školní jídelna Kunvald 

XVII. všesokolský slet 

Je to již skoro jeden a půl roku, co je školní 
jídelna v nových prostorech ,,U Lípy“. V po-
lovině března loňského roku začaly naše 
paní kuchařky vařit obědy nejen pro děti, 
žáky a zaměstnance školy, ale také pro ši-
rokou veřejnost. Postupně nabídku rozši-
řovaly, například o  vaření na akce konané 
mimo jídelnu, pořádání akcí školní jídelnou, 
vaření a  pořádání akcí objednaných veřej-
ností, vaření knedlíků, pečení koláčů, atd. 
Dle mého názoru je nejlepší, nejjednoduš-
ší a nejpřehlednější vyjádřit něco, pokud to 
lze, číslem.
Uvedené počty jsou po otevření nové škol-
ní jídelny, tedy od března 2023 do červen-
ce 2024:
  41  789 ks uvařených obědů, z  toho děti 

MŠ: 7  602 ks, žáci ZŠ: 16 622 Ks, zaměst-
nanci: 7 847 ks, cizí strávníci: 9 378 ks
  7 126 ks rozvozů obědů
  Vaření na akce konané ŠJ pro veřejnost: 

3 x den otevřených dveří ve školní jídelně, 
Svatomartinská kachna, Bramborákové 
hody
 20 x vaření na akce konané ve ŠJ 

- například oslavy narozenin, smuteční 
hostiny, Hubertova mše, zlatá svatba, Den 
učitelů, příměstský tábor Veselá věda, vý-
ročky (zahrádkáři, včelaři), atd.
  25 x vaření na akce konané mimo ŠJ - na-

příklad výročky (hasiči, Sokol, Kunvaldská 
a.s.), pro Městys Kunvald posezení pro 
důchodce, svěcení nové cisterny, volby, 
Myslivecký bál, Školní ples, Loučení s  lé-
tem, Z  pohádky do pohádky, Májová slav-
nost, DOD školy, hasiči tábor atd.  
  191 ks uvařených knedlíků pro veřejnost

Myslím si, že se vaření ve školní  jídelně 
rozjelo velmi dobře. Velký dík patří hlav-
ně našim kuchařkám. Dále panu školníko-
vi, vedoucí školní jídelny a P. Zářecké, kteří 
obědy občanům Kunvaldu a nejen jim roz-
váží. Ještě jednou velké díky zřizovateli, 
který přestavbu jídelny provedl a financo-
val. Hlavně tedy bývalému panu starostovi 
Ing. J. Paďourovi a bývalé paní místosta-
rostce Ing. J. Trejtnarové, kteří se neda-
li odradit a  do velké a  náročné přestavby 
s  podporou většiny zastupitelů šli. Nějak 
moc rychle se na takové věci zapomíná.

Jak již bylo psáno v  článku v  Poledníku 
číslo 195. Rozhodlo se 11 kunvaláků 
a  kunvalaček nacvičit skladbu Rocková 
symfonie a  vyrazit se přidat do obrov-
ského celku, který zaplnil celý stadi-
on v  Edenu. Po více než třičtvrtě ročním 
nácviku sklady a  vystoupeních na ob-
lastních a  župních sletech v  Městečku 

Trnávce, Hradci Králové a  Pardubicích 
nás čekal sletový týden v Praze.

Dne 29.  6. jsme všechny potřebné věci na 
týdenní pobyt v Praze naložili do proviant-
ního auta, které jsme naplnili až po stře-
chu, se kterým vyrazil náš „pražský kun-
valďák“ Houpy do Prahy. Ostatní jsme  
nasedli do aut a  vydali se do Ústí na vlak. 
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Po příjezdu nás čekal první bod progra-
mu: komentovaná prohlídka Velkého 
Strahovského stadionu, nikdo z nás na něm 
necvičil ani při Spartakiádách a  ni při ob-
novených Všesokolských sletech po roce 
1990. Proto jsme si ho se zájmem prohléd-
li, a určitě bychom znovu chtěli vidět 30 000 
cvičenců na ploše najednou spolu 250 000 
diváky. Musela to být nádherná podívaná, 
škoda jen, že stadion nezadržitelně chát-
rá a  jeho obnova je téměř nemožná. Hned 
po prohlídce jsme se vydali na první ná-
cvik na plochu u sokolovny na Královských 
Vinohradech. A pak hned do místa, které se 
na týden stalo naším domovem – tělocvičny 
Gymnázia Špitálská na Vysočanech. 

V  neděli nás čekal průvod Prahou, po se-
řazení na Ovocném trhu jsme se vydali po 
Národní třídě kolem Národního divadla, 
Vltavy do Pařížské ulice a  Staroměstské 
náměstí, bylo nám ctí vést celou 
Východočeskou župu Pippichovu v  našich 
nových krojích a  naším novým praporem. 
Po průvodu nás část vyrazila na mši v  ka-
tedrále sv. Víta. S naším praporem jsme zde 
stáli čestnou stráž po celu dobu mše, kterou 
celebroval arcibiskup Jan Graubner. Zbytek 
vyrazil na prohlídku Prahy.

Od pondělí do čtvrtečního odpoledne nás 
čekala velká porce zkoušek, možná si řek-
nete: „Co tam nacvičovali, vždyť by to mělo 
výt stejné jako nácvicích, které mají za se-
bou.“ Opak je pravdou. V  naší skladbě nás 
bylo asi o 300 cvičenců a cvičenek víc, než 
bylo míst na ploše, najednou nás cviči-
lo 1200, proto jsme byli rozděleni na dvě  
skupiny, my byli v  obou. Všichni jsme měli 
nacvičenou základní skladbu, jenže pro po-
třeby vizuálního efektu musíte jít najednou 
doprava místo doleva, dopředu nebo doza-
du, a nakonec poslední cca minuta vystou-
pení byla úplně jiná, než byl základ. Měli 
jsme však jednu výhodu byli jsme na kra-
ji plochy, takže jsme nemuseli hledat znač-
ky daleko od nástupové čáry. Tyto zkouš-
ky, které trvali zhruba hodinu jsme měli 
4, poté probíhali „projížděčky“ programu 
a  generálky, kde už jsme odcvičili jen jed-
nou skladbu a  uvolnili plochu dalším cvi-
čencům. Aby toho nebylo málo, tak jsme 
byli zařazeni do zahájení I. programu kde 
jsme tvořili díky barvě našich triček trikolo-
ru. A také do závěru II. programu, kde jsme 
dělali jednu z  větví stromu života. Všemu 
tomu předcházeli nástupy, řazení a  pře-
chody mezi seřaďovacími plochami a Eden 
arénu, a  to také zabralo hodiny času. Jak 
jsem říkal: “Slet je o tom, že se spěchá, aby 
se čekalo.“ 

Měli jsme štěstí, že celý týden nácviků bylo 
relativně příjemné počasí. Protože ač se to 
nezdá byli nácviky docela vysilující. Denně 
jsme nachodili kolem 20 000 kroků. A me-
zitím jsme prostáli také hromadu času 
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seřazení ve formacích, což také není zrov-
na příjemné. Ale na druhou stranu byla ne-
smírně nabíjející skvělá atmosféra, která 
panovala mezi všemi cvičenci, plná úsměvů 
a pospolitosti. Náhodná setkání se známý-
mi i neznámými, spousta vtipů a srandiček. 
Například se setkáte čistě náhodou s  paní 
z jižní Moravy a slovo dá slovo a zjistíte, že 
je to spolužačka vaší sousedky z Kunvaldu 
atd. Během toho týdne vznikla spousta no-
vých přátelství, všichni jsme táhli za je-
den provaz ke společnému cíli, a  to byla 
hromadná vystoupení ve čtvrtek a  v  pátek 
v Eden aréně.

Tomu však předcházel ještě jeden su-
per zážitek v  úterý ve vyprodané O2 aré-
ně. Kterým bylo SOKOL GALA, vystoupení 
o  historii a  současnosti Sokola a  předsta-
vení některých sportů, kterým se v Sokolu 
věnujeme. Celé představení bylo naprosto 
úžasné, a všechny zajala zejména vystou-
pení nejprve Sokolské a potom Hradní strá-
že, která byla bombastická. Měl jsem mož-
nost shlédnout i záznam v ČT, ale tam to tak 
nevyznělo a bylo to hodně sestříhané, pro-
stě na živo je na živo. Dokonce se nám po-
vedlo vyfotit s příslušník Hradní stráže při 
jejich odjezdu.

Nastal den D, čtvrtek 4. 7., dopoledne a od-
poledne proběhly dvě zkoušky pátečního 
programu a  začala se blížit osmá večerní 
a nás čekalo řazení před nástupem na sta-
dion. V  tu chvíli stálo na seřadišti zhruba 
2500 cvičenců připravených na zahajova-
cí program a k tomu 212 krojovaných sokolů 

s historickými prapory. Atmosféra byla do-
slova elektrizující a plná očekávání co bude. 
A  v  tu chvíli se rozhodl sv. Petr vyzkoušet 
sílu ducha Sokolů. Od západu Prahy se na-
jednou začalo zatahovat, ve  20:15 najed-
nou zmizela Žižkovská televizní věž za 
mraky a  během minuty se spustil prudký 
liják se silným větrem, který všechny bě-
hem okamžiku promočil na kost. Tato prů-
trž trvala více než 20 minut a kromě pra-
porů, které se schovali do útrob stadionu 
všichni museli vytrvat na nástup na vol-
né ploše schovat se nebylo kam.  Ve 20:40 
se za mírnícího se, ale nepřestávajícího  
deště se dávají šiky cvičenců do pohybu 
a začínají se blížit k Eden aréně. Po chvil-
kovém stání v tunelu pod stadionem je za-
veleno: „Nástup na plochu!“, řadíme se na 
svá místa pod tribunami, zaplněný stadi-
on šumí v  očekávání věcí nadcházejících. 
Hromadná cvičení jsou zahájena, fanfára-
mi skladby „V nový život“ od Josefa Suka, 
nástup praporů, mezi nimiž nechybí ku-
valdský nesený Vojtou Flekrem, poté tvo-
říme s  cvičenkami skladby „V rytmu srd-
ce“ na ploše trikoloru, na plochu nastupuje 
starosta sokola a prezident republiky, jsou 
vyvěšeny státní a  sokolská vlajka a  zazní-
vá státní hymna, kterou zpívá celý stadion. 
Zaznívají oficiální projevy a v řeči preziden-
ta Petra Pavla zazní věta reagující na aktu-
ální počasí: „Toho bohdá nebude, aby český 
sokol z mokrého trávníku utíkal.“ Této větě 
se směje celý stadion. Za chvíli naše role 
v zahajovacím programu blíží ke konci a mi 
ze stadionu odcházíme. Máme zhruba 45 
minut na usušení, než přijde další nástup, 
tentokrát již s naší skladbou. Nastupujeme 
v polovině programu po mystickém vystou-
pení dánské gymnastické školy Ollerup. 
Stadion potemněl a  začíná hrát naše ná-
stupová hudba, všichni se pekelně soustře-
dí, aby prodali to, co celé měsíce cvičili. A už 
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cvičíme figura střídá figuru, cvik střídá cvik, 
více než 9 minut skladby strašně rychle utí-
ká, a už se blíží závěrečný přeběh do tvaru 
čtyřlístku někteří chlapi točí nad hlavami 
tyčemi a  všechny ženy svým náčiním zva-
ným Poe. Je tu konec skladby stadion tles-
ká ve stoje a my si užíváme svých pár vteřin 
slávy.  Někteří zůstáváme na stadionu pod-
porovat cvičence v  dalších skladbách, ale 
většina z nás mizí do šaten převléci se ko-
nečně do suchého a trochu se ohřát. A tam 
se díváme na zbytek programu na velko-
plošné obrazovce. Následuje přesun na 
ubytování a uleháme s krásnými pocity ko-
lem druhé ranní.

A je tu pátek, poslední den sletu a čeká nás 
odpolední program. Zatímco zbytek par-
ty zaslouženě odpočíval, já musel být před 
devátou opět na stadionu. Přijely malé 
děti, mezi nimiž byl i můj syn cvičící sklad-
bu Mravenci v pardubickém Sokole. Protože 
malé děti cvičily jen páteční program, mě 
připadla role návodčího, který naváděl jed-
nu skupinku mravenečků při zahajovacím 
programu druhého dne. Byl to neskuteč-
ný mumraj, protože najednou cvičilo té-
měř 1600 dětí ve věku mezi 3–8 lety ve sku-
pinách po osmi s  vedoucím Ferdou.  Hned 
vedle naší skupiny byly děti ze sousedního 
Klášterce nad Orlicí. A na ploše  se během 

sletu objevily ještě dvě bývalé kunvalďač-
ky, o kterých víme, ve skladbě Čmeláčci vy-
stoupila Iva Kalousová rozená Stejskalová 
se svojí malou dcerkou a v Babím létě cvi-
čila Štěpánka Matyášová(Tomanová). 
Start odpoledního programu byl od 14:00. 
Na cvičence čekal vyprodaný stadion, těch 
pár míst, které byli v televizi volné ve spod-
ních řadách totiž bylo určeno pro cvičence. 
Program zahájil stylizovaný let sokola v po-
dání dětí ze skladby Fitness a průlety živých 
sokolů nad plochu, které nastoupené děti 
velice uchvátily. Děti si své cvičení náram-
ně užily. My jsme šli na plochu ve druhé po-
lovině programu, atmosféra cvičení ve dne 
byl jiná, ale stejně nabíjející a  uchvacující, 
protože vidíte i reakce diváků. Cvičení jsme 
si náramně užili, již nikdy se v tomto počtu 
a před tolika diváky nesejdeme. Závěr pro-
gramu symbolizoval STROM ŽIVOTA, a plně 
naplnil heslo celého sletu: SLET SPOJUJE! 
Protože na ploše na jednou stáli zástup-
ci všech skladeb, všech generací, cvičen-
ců ze všech států, které se sletu zúčastnili, 
a tak by se dalo pokračovat dále. Na konec si 
všichni společně zatančili sokolskou sklad-
bu „krokovka“. A to byl konec!!

Všichni jsme opouštěli stadion, unavení, 
ale zároveň nabití pozitivní energií, plní do-
jmů, které nám do konce života nevezme, 
bylo to úžasné a nezapomenutelné!! Již bě-
hem čtvrtečního večera a pátka nám chodi-
ly SMS, že jsme byli vidět i v televizi. Ostudu 
Kunvaldu jsme určitě neudělali! Co třeba za 
šest let, zúčastníme se znovu a bude nás víc 
než 11? 

Na závěr mi dovolte poděkovat, že jste člá-
nek dočetli až do konce a snad moc nenudil. 
Dík za podporu také patří TJ Sokol Kunvald 
a  městysu Kunvald.  A  zároveň obrovský 
dík za splnění jednoho velkého snu do-
stat kunvaldské cvičence na Všesokolský 
slet patří jmenovitě Václavu Knesplovi, 
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Helče Valentové, Láďovi Furovi, Vladimíru 
Modráčkovi (Houpymu), Nikče Urbanové, 
Jardovi, Vojtovi, Anežce, Maruškám 
Flekrovým, náhradníkovi Pavlovi Krejsovi 
a  také mému Edíkovi, bez Vás by se ten-
to sen nesplnil a jste všichni skvělí!!!! Stálo 
nás to všechny mnoho volného času a odří-
kání, ale myslím, že to stálo opravdu za to! 

NAZDAR!

Vlasta Hrabáčková

Co je to stáří – vzpomínka na mládí.

A to v  našem věku někdy ani nemáme čas 
se zastavit a vyprávět to dalšímu pokolení. 
Jsem rodačka Kunvaldu, kdysi jsem vědě-
la, kdy se kdo narodil nebo jaké jsou vzta-
hy mezi mladými a  staršími generacemi. 
Byl by z toho asi román. Snad to bylo trochu 
jiné, kde se co potřebovalo, tam se pomoh-
lo. Je také dobré nechat si vyprávět od star-
ší generace. Úcta a pomoc však trvá v kaž-
dém věku.

Bylo nás pár, co jsme převzali práci v ČČK 
– Český červený kříž. První byl Vladimír 
Mihulka jako předseda, pak to byla paní uči-
telka Eliška Bílková. V  té době se chodila 
učit do škol první pomoc a  vše ze zdravo-
vědy.

Pak převzala výchovu ve škole Madla 
Krejsová a  v  té době se začala učit jed-
nou krát týdně první pomoc. Z  řad učitelů 

pomáhala paní Míla Podivínová a  učitel-
ka Přikrylová. Výuku si rozdělily Marie 
Adamcová, Madla Krejsová a  Vlasta 
Hrabáčková.

Dnes slýchávám od rodičů, jak třeba děti ří-
kaly, jak se obvazují ruce, kolena atd.

Také přes zimní období se pořádaly krouž-
ky vaření, pečení. Toho se ujmul kuchař z lé-
čebny. 

Také pomoci celého kolektivu se dělaly ple-
sy a různé přednášky.  Snad bych měla tou-
to cestou poděkovat všem, kteří měli pro 
naši práci pochopení. Ve výboru nás bylo 11 
žen. Věříme, že naše práce nebyla zbytečná 
ani marná a co jsme děti a jiné naučili, uplat-
nili ve svém životě.

Se srdečným pozdravem 
Vlasta Hrabáčková

   Mateřská školka 1968-1974 Kurz medového pečiva
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Daniela Bolečková 

SDH Kunvald

11. Francouzský hudební podvečer

Kalendář na rok 2025

Opět po roce jsme mohli 6. 7. 2024  
vyslechnout krásné francouzské písně v na-
šem kostele sv. Jiří v  podání paní Martiny 
Forejtkové a  Davida Jandla. Letošní ročník 
byl také zvláštní svými hosty  - synem paní 
Forejtkové Robertem, který hrál na saxofon 
a  rodilé Francouzky Flori, která zazpívala  
ve svém rodném jazyce. 
Jako každý rok si toto představení nene-
chalo ujít mnoho místních i  přespolních 
milovníků této hudby a  na závěr nechy-
bělo poděkování z  rukou pana Ing. Josefa 
Paďoura, který stál před jedenácti lety 
u zrodu těchto skvělých hudebních večerů. 
Poděkování patřilo nejen všem účinkují-
cím a jejich zvukaři, panu Michalu Brůnovi, 
ale také paní Haně Michaličkové, která byla 
rovněž u  počátků koncertů a  stále, po ce-
lou dobu je velmi důležitým spojovacím 

článkem mezi městysem a hudebníky. 
Jsme rádi, že se tradici podařilo udr-
žet i  přes méně příznivá léta a  věříme, že  
se zase za rok s nezaměnitelnými francouz-
skými šansony a jejich propagátory - vyni-
kajícími hudebníky a zpěváky opět setkáme.

Před rokem spatřily světlo světa první foto-
grafie zásahové jednotky SDH Kunvald, aby 
mohl vzniknout kalendář, jehož prodej při-
spěje na dobrou věc - hasičskou cisternu.

Dne 10.8.2024 proběhl křest kalendáře na 
koupališti za přítomnosti autora fotogra-
fií pana Tomáše Béma, členů výjezdové 
jednotky, nejstaršího člena SDH Kunvald 
Josefa Vágnera, pana Ing. Josefa Paďoura, 
velitele SDH Kunvald Miroslava Vágnera 
a starostky Daniely Bolečkové. 

Kalendář na rok 2025 si můžete zakoupit 
na úřadě městyse, v  prodejnách Konzumu 
v  Kunvaldě a  na níže uvedených tel. kon-
taktech či objednat na e-mailové adrese  
hasici@hasicikunvald.cz. Všechny objed-
nané kalendáře budou distribuovány pří-
mo k  zájemcům a  výtěžek  z   prodeje ka-
lendáře  bude připsán na účet veřejné sbír-
ky, jejímž cílem je podpora již zmíněné ha-
sičské cisterny Tatra 815 CAS 24, kterou 
městys zakoupil pro potřeby naší zásahové 
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jednotky, která je v případě nebezpečí vždy 
připravena pomoci tam, kde je potřeba.  
Cena kalendáře je 300,-Kč.

Děkujeme paní Ivě Bémové za původ-
ní myšlenku a organizaci, panu Tomášovi 
Bémovi za úžasné fotografie. Především 
si ceníme času, který manželé Bémovi 
vzniku kalendáře věnovali bez nároku na 
honorář.

Kontakty pro objednání kalendářů: 

•	 Adam Suchomel - 736 259 514

•	 Matouš Paďour - 737 536 130

•	 Iva Bémová - 777 241 564 

•	 Daniela Bolečková - 722 946 699.

HASIČI KUNVALD
na fotografiích Tomáše Béma

Okénko farnosti
Farní den 

Mše na závěr školního roku

Anežka Flekrová 

Marta Gregušová

Dne 23. června proběhl tradiční farní den. 
Bylo krásné počasí a sešlo se spoustu míst-
ních lidí, i z okolních farností.

Protože se blížil konec školního roku, byl 
farní den věnován hlavně dětem.

Byla pro ně připravená hra Stopovačka 
se záludnými otázkami a  úkoly, které ale 

skvěle splnily. Na samotný závěr hry hleda-
ly o. Jakuba schovaného na farní půdě s po-
kladem.

Nechybělo opékání párků a  hraní dalších 
her, kterých se zúčastnili i dospělí.

Odpoledne jsme zakončili příjemným poví-
dáním u piva a vína do pozdních večerních 
hodin.

V den konání farního odpoledne na farní za-
hradě, se dopoledne děti loučily se škol-
ním rokem. Loučení to bylo  velmi radost-
né. Známky uzavřené, vysvědčení skoro 
v  kapse. Nejlepší čas k  bilancování a  také 
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Rozhovor poledníku

Začátek školního roku
Marta Gregušová

Milí čtenáři, moc mě těší, že vám v  tom-
to čísle poledníku mohu nabídnout k  pře-
čtení rozhovor s Pavlem Krejsou. Pavel se 
rozhodl vyrazit na cestu kolem České re-
publiky a zdolat u toho všechny přístupné  
tisícimetrové vrcholy. Na cestu vyrazil  
1. května a  zpět do Kunvaldu se vrátil  
7. srpna. V nohách měl úctyhodných 3 012 
kilometrů a  337 zdolaných „tisícovek“ - 
tedy kopců, které dosahují výšky alespoň  
1000 m.n.m. 

Po návratu domů neváhal a hned přijal nabíd-
ku na rozhovor do Kunvaldského poledníku.  
Děkuju Pavle za rozhovor, přeji Ti, ať je 
Tvoje cesta jenom začátkem splněných snů 
a vám čtenáři přeju inspirativní čtení! 

Anna Dlabková 

Vítej doma Pavle!
Jako první se zeptám, na co ses po cestě 
domů nejvíc těšil? Na nějaké jídlo nebo na 
svoji postel?

Nejvíce jsem se určitě těšil na svou rodi-
nu a kamarády. Když je člověk takhle dlou-
ho na cestě, tak si uvědomí, jak důležité je 
v životě mít domov a zázemí, do kterého se 
může vrátit. Z jídla to byly především potra-
viny, které není možné nést, protože by ne-
vydržely. Například vajíčka nebo máslo.

Jak Tě napadlo vyrazit? A za kolik dní si 
zvládl celou cestu?

Bylo to pár let zpátky, když jsem viděl do-
kument Ueliho Stecka. Tento výborný ho-
rolezec v  roce 2015 dokončil svůj projekt, 
kdy během 62 dnů vystoupal na všechny 

Jako vždy prázdniny utekly neuvěřitel-
ně rychle a  před námi je další školní rok. 
Ten zahájíme nejen ve škole, ale i v kostele 

tradičním žehnáním školních pomůcek. 
Bližší informace a foto přineseme v dalším 
čísle Poledníku.

k  přípravě na prázdniny. Z  toho důvodu si 
děti do kostela na mši sv. donesly nejrůz-
nější nafukovací náčiní do vody. Někdo při-
nesl kruh, někdo nafukovací tučňáky, člu-
ny na vodu, lehátka a  dokonce i  velkého 
zeleného krokodýla. To vše děti přinášely 
v obětním průvodu před oltář a otec Jakub 
jim požehnal k vodním radovánkám i všem 
dalším prázdninovým aktivitám. Během 
mše sv.  děti četly přímluvy a zazpívaly ně-
kolik písní. V. Dlabka zahrál na flétnu. Otec 
Jakub popřál všem krásné léto a  všechny 
pozval na farní odpoledne.
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alpské čtyřtisícovky, kterých je 82 a  mezi 
všemi horami se pohyboval pouze vlastními 
silami. Po shlédnutí tohoto videa jsem za-
čal přemýšlet, kolik asi máme hor vyšších 
než tisíc metrů. Následně jsem si všechny 
tyto vyznačil na mapě a  propojil je trasou 
a tak vznikla tato cesta. Cestu jsem nakonec 
zvládl za 86 dní a zdolal 337 vrcholů vyšších 
než tisíc metrů.

Co bylo na Tvojí cestě nejtěžší? Co Ti ces-
ta dala a co Ti naopak vzala?

Nejtěžší určitě byla samota. Když člověk 
putuje krajinou sám a dlouho nikoho nepo-
tkává, tak je potřeba velká vůle a odhodlá-
ní, aby dokázal pokračovat. Obzvláště když 
ještě přijde špatné počasí, tak je potře-
ba najít motivaci a nevzdat to. Ani nedoká-
žu spočítat kolikrát jsem si v duchu položil 
otázku proč to vlastně dělám ? Ale vše vy-
nahradí ty pozitivní věci, ta cesta mi toho 
dala hodně. Například jsem potkal spoustu 
zajímavých lidí a mohl poslouchat jejich pří-
běhy. Při chůzi jsem měl také hodně času na 
přemýšlení a dozvěděl jsem se o sobě věci, 
které bych v běžném životě možná neodha-
lil. Tím, že jsem si všechno potřebné mu-
sel nést na zádech, tak bylo potřeba vzít si 
jen potřebné věci a naučit se určitému dru-
hu minimalismu. Víc než předtím teď do-
kážu ocenit význam obyčejných věcí v běž-
ném životě. Těch věcí, co takhle dlouhá ces-
ta dokáže člověku dát je násobně více, než 
co mu vezme. Moc věcí, co mě cesta vza-
la mě nenapadá, kromě pár kilogramů, co 
jsem zhubnul je to asi fakt, že každá cesta 
něco stojí. Je tedy potřeba si našetřit nějaké 
finance, ale hodně závisí na tom, jak moc člo-
věk utrácí a určitě lze cestovat i nízkonákla-
dově. Občas mě cesta brala iluzi o čisté příro-
dě, což je jedna z mála věcí, kterou dokážeme 
ovlivnit. Bylo by skvělé, kdyby jsme se jako 
společnost naučili jediné pravidlo a to neza-
nechávat po sobě v přírodě stopy.

Jaké místo se Ti líbilo nejvíc a co by si ur-
čitě doporučil navštívit čtenářům kun-
valdského poledníku?

Velmi těžká otázka s  ohledem na to, kolik 
krásných míst jsem navštívil. Potvrdil jsem 
si, že naše země oplývá obrovskou rozma-
nitostí. Každý den byl novým dobrodruž-
stvím a každý den jsem mohl obdivovat jiná 
místa od hor, skal, lesů, luk, polí až po jeze-
ra, rybníky, říčky a potoky. Pokud bych pře-
ce jen měl uvést některá konkrétní místa, 
tak nemůžu vynechat stezku sv. Václava, 
která vede krásnou krajinou Slavkovského 
lesa. Z  oblastí, které jsem prošel mě asi 
nejvíce zaujala krajina Bílých Karpat, rád 
bych se tam vrátil, až pokvetou orchideje 
na místních loukách. Krásná byla také se-
verní část Jizerských hor a  zdejší bučiny 
a  vyhlídky, například Frýdlantské cimbu-
ří. Někdy jsem některá místa objevil náho-
dou, třeba skály u Vršatského Podhradie na 
Slovensku, kam jsem vůbec neměl v plánu 
jít a nakonec jsem tam strávil noc na jedné 
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z nejhezčích vyhlídek na vrcholu Chmeľová. 
Nejvíc mě na cestě bavilo objevovat nové 
cesty o  kterých jsem ani nevěděl. Tím, že 
na všechny vrcholy nevedou značené ces-
ty hodně jsem chodil po neznačených ces-
tách. Jako příklad můžu uvést Messnerův 
důl v Krkonoších, krásná cesta údolím po-
toka, kde člověk nikoho nepotká, přitom je 
to blízko frekventované oblasti.

Víš, kolik vážil Tvůj batoh? Můžeš popsat, 
jaké všechno vybavení si měl s sebou?

Základní váha, kterou se rozumí váha vy-
bavení bez spotřebovatelných věcí, jíd-
la a vody byla v mém případě 6,6kg, takže 
po naplnění vším potřebným se maximál-
ní váha pohybovala okolo 12-13kg. Už ně-
jakou dobu se snažím cestovat ve stylu ul-
tralight, tedy co nejvíce nalehko. Cestování 
nalehko pro mě znamená především omezit 
množství věcí na nejnutnější minimum, ale 
zároveň myslet na podmínky a počasí, které 
mě na cestě může potkat. V druhé řadě je to 
o tom použít, co možná nejlehčí věci z leh-
kých materiálů. Všechno vybavení na něko-
lik měsíců se mě vešlo do 44l batohu. Věci 
v  batohu balím do nepromokavých vaků, 
což se hodí v případě deště, ale také se po-
tom člověk lépe orientuje při hledání kon-
krétní věci. Důležité jsou věci na spaní, kde 
používám kombinaci nafukovací karimat-
ky a quiltu, což je péřová přikrývka. Vychází 
z  faktu, že peří na kterém ležíte, tak vás 
stejně neizoluje a  tedy je zbytečné ho pod 
sebou mít, když tedy máte dostatečně kva-
litní karimatku dokážete tímto způsobem 
ušetřit nějakou váhu a navíc, tím že je to při-
krývka dokážete dobře regulovat tepotu  

i v létě. Pokud nespím v přístřešku nebo pod 
širákem, tak nad sebe můžu postavit tarp, 
což je jednoplášťový stan bez podlážky. Je 
to tedy vlastně taková plachta, která se dá 
postavit na trekovou hůlku a  jako podláž-
ku používám tyvek, což je lehká střešní fo-
lie. Neméně důležité jsou boty, používám 
lehké prodyšné běžecké trailové boty. Na 
rozdíl od pohorek jsou pohodlné, nevýho-
dou může být nižší životnost, celkem jsem 
za cestu prošlapal dva páry a domů došel ve 
třetím. Další kategorií je oblečení, tady asi 
není nutné vyjmenovávat jednotlivé druhy, 
v případě deště nepoužívám pláštěnku, ale 
mám nepromokavou bundu, kalhoty a  ne-
promokavé ponožky. Dále s  sebou nosím 
věci na vaření, používám plynový vařič na 
plynové kartuše. jako takovou pojistku s se-
bou nosím i filtr na vodu, ale za celou ces-
tu jsem ho použil pouze jednou. Nemůžou 
chybět ani hygienické potřeby, vše nej-
lépe v  malých cestovních baleních, opa-
lovací krém a  repelent. Důležitá je dobře  
vybavená lékárnička. Mapy jsem měl staže-
né offline v mobilu a tak byla potřeba něja-
ká elektronika jako například powerbanka 
a nabíjecí konektor s rychlonabíjením, pro-
tože jsem většinou nabíjel po hospodách, 
tak aby to dlouho netrvalo. Do sekce elek-
troniky spadá ještě čelovka. To je tak asi ve 
zkratce vybavení, co jsem s sebou měl, po-
kud by někoho zajímal přesný seznam, tak 
je možné ho najít na mých webových strán-
kách www.senotisici.cz, kde jsou i  dal-
ší informace, které se do rozhovoru nevešli.
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Přátelství mezi generacemi
Žáci z Klášterce nad Orlicí přinášeli radost
Tým pečovatelské služby v Pastvinách

Díky iniciativní a  laskavé paní učitelce Evě 
Papáčkové ze Základní školy v  Klášterci 
nad Orlicí vzniklo mezi dětmi a  klienty 
z Bytového domu s pečovatelskou službou 
v  Pastvinách (BDPS) neuvěřitelné přátel-
ství a zrodila se radost v každém z nás, kdo 
jsme se mohli podílet na společných aktivi-
tách. Paní učitelka své žáky vždy učila ohle-
duplnosti a hledala způsoby, jak dětem při-
blížit hodnoty jako empatie, pomoc a radost 
z malých věcí. Jednoho dne se rozhodla, že 
by bylo skvělé spojit své žáky s klienty BDPS 
v rámci projektu Zkusíme to společně.

Paní učitelka přišla s  nápadem, že by jed-
nou měsíčně mohla s  dětmi navštěvovat 
klienty pečovatelského domu a  společně 
s  nimi trávit čas různými aktivitami. Tento 
nápad se setkal s nadšením nejen mezi její-
mi žáky, ale také mezi klienty i vedením pe-
čovatelského domu.

První setkání před rokem a  půl bylo lehce 
rozpačité, děti byly nejprve trochu nervóz-
ní, ale paní učitelka je povzbuzovala a při-
pomínala jim, že jejich úsměv a  pozornost 
mohou klientům udělat obrovskou radost. 
Klienti je přivítali s  otevřenou náručí, ner-
vozita opadla a  radostně si začali povídat 
o svých životech.

Každý měsíc se setkání stávala čím dál tím 
více radostnější. Děti s klienty hrály různé 
stolní hry za bujarého smíchu i povzbuzo-
vání, četly klientům, zpívaly písničky a hrá-
ly na hudební nástroje. Často také společně 
tvořily – vyráběly drobné dekorace a učily 
se novým technikám ručních prací.

Jednou z  oblíbených aktivit se stalo hraní 
na hudební nástroje. Několik dětí hrálo na 
harmoniku i flétnu a pomohly tak klientům 
zavzpomínat na své mládí při doprovodu 
nezapomenutelných melodií slavných pís-
niček. Tato hudební setkání byla vždy plná 
vděčnosti, vzpomínek a radosti.

Rok a půl uběhl jako voda a všechna setká-
ní se nesla v duchu přátelství a vzájemného 
obohacování. Paní učitelka byla nadšená, jak 
pozitivně to ovlivnilo její žáky – děti se staly 
vnímavějšími a uvědomovaly si, jakou radost 
může přinést jen pár hodin strávených s ně-
kým jiným, kdo je potřebuje.

Na konci května jsme se rozhodli uspořádat 
závěrečné setkání, které by bylo výjimečné. 
Děti i  klienti se sešli, aby si společně uži-
li krásné odpoledne. V  altánku u  pečova-
telského domu proběhlo veselé posezení 
a opékání párků. Při opékání párků se sdíle-
ly veselé historky za doprovodu akordeonu 
a děti čile opékaly jeden párek za druhým.
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Fungujeme jako lepidlo 

Propojujeme rodiny se školou, zdravotníky, veřejností

Toto odpoledne bylo nejen zakončením spo-
lupráce, ale hlavně poděkováním dětem, 
paní učitelce Evě a panu Michalu Matějkovi, 
kteří se dobrovolně starali o  naše klienty 
a přinášeli jim do života radost. Pan Matějka 
dlouhodobě dobrovolně paní učitelku do-
provázel s dětmi, sám se zapojoval do akti-
vit s klienty a vzniklo mezi nimi cenné přá-
telství. Mimo tyto společně strávené chvíle 

jezdil s  našimi klienty na fotbal i  jiné akce 
a umožnil tak klientům zažít i běžné radosti, 
které jsou pro ně těžce dostupné. Díky paní 
učitelce Evě, panu Matějkovi a  iniciativním 
dětem se v Pastvinách zrodilo krásné přá-
telství mezi generacemi, které obohatilo ži-
voty všech zúčastněných.

Moc Vám děkujeme.

Sociálně aktivizační služby pro rodi-
ny s dětmi pracují v celém okrese s ro-
dinami, které si samy neumějí pora-
dit v určitých situacích. Vrací jim jejich 
kompetence a fungování. Začínají vždy 
rozhovorem - sednou si k jednomu sto-
lu a  otevřeně proberou, co rodinu tíží, 
a  co je ochotna sama udělat pro zlep-
šení své situace.

VZDĚLÁNÍ JE ZÁKLAD PRÁCE

Sociální práce je práce s lidmi, ke které je po-
třeba permanentní vzdělávání. „Neustálá 
chuť na sobě pracovat je v naší službě nut-
ností,“ uvedla vedoucí Eva Ježková. „Naše 
práce je často nepředvídatelná. Jedeme 

s  něčím do rodiny, ale na místě vidíme, že 
všechno je jinak, a  my musíme umět bez 
přípravy reagovat na aktuální stav. Proto 
byl pro nás zásadní kurz Krizové interven-
ce, který jsme díky finanční podpoře firmy 
Dibaq, a.s. nedávno absolvovali. Poznatky 
z kurzu nám pomohly třeba u psychiatricky 
nemocné klientky, která se nám svěřila, že 
uvažuje o sebevraždě.“ 

Pracovnice služby se potkávají s  klien-
ty, kteří jsou psychicky nemocní, závislí na 
drogách, alkoholu, nezvládají se postarat 
o své děti nebo domácnost. Vidět malé děti 
vyrůstat v takovém prostředí není snadné. 
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Navíc jsou po letech praxe někdy pracov-
nice SAS svědky toho, že se v rodinách vý-
chovné vzorce opakují. „Je velmi smutné, 
že už máme mezi klienty i děti našich býva-
lých klientů. Proto pracovnice SAS musí být 
kromě vzdělání také hodně psychicky odol-
né, a  především flexibilní,“ dodala vedou-
cí služby.

Díky letitým zkušenostem a  vzdělávání je 
SASkový tým profesionální a  multioboro-
vý. Jsou odborníky na sociální práci, musí 
znát základy práva, psychologie, pedago-
giky, ekonomie a  řady dalších.  Díky této 
všestrannosti pak umí vidět danou proble-
matiku z  více úhlů, získat si důvěru rodi-
ny a motivovat ji k práci na sobě. Dokážou 

propojovat různé úrovně, instituce, témata. 
„Pro rodiny nejsme ohrožující, což je velmi 
důležité pro navázání vztahu a  spoluprá-
ce,“ komentuje Eva Ježková. „Snažíme se 
být takovým „lepidlem“ – propojovat rodinu 
se školou, zdravotníky i veřejností.“ Někdy 
je totiž komunikace mezi rodinou a  ostat-
ními odborníky (jako např. školou) vyhro-
cená, a je žádoucí pro všechny zúčastněné, 
aby v situaci byl někdo nestranný, koho ro-
dina nevnímá jako ohrožení.“

JAK SE SAS VYPROFILOVALA

Jaký pokrok zaznamenala služba od svého 
založení v roce 2011? Na to Eva Ježková od-
povídá: „Po 13 letech práce v SAS můžu říct, 
že se velice profesionalizovala. Začátky 
byly těžké - nikdo nás neznal, komunikace 
s pracovníky OSPOD byla náročnější, pro-
tože se službou neměli zkušenosti, a moh-
li mít jiná očekávání, než co mohla služba 
nabídnout. Sami jsme tápali v  činnostech, 
které můžeme poskytovat. Hodně jsme se 
posunuli v individuálním plánování s klien-
ty. Dříve nám chybělo potřebné sebevědo-
mí, ale dnes můžu říct, že máme ve službě 
zkušené profesionály, kteří se nebojí no-
vých výzev. A také jsme pochopili, že tu ne-
jsme od toho, abychom dokázali pomoct 
všem. Ale že naší prací může někdy být jen 
nasměrování klienta či ho prostě „jen“ upo-
zornit na rizika jeho (ne)činnosti. A pak mu 
paradoxně může pomoci i to, že spadne na 
pomyslné dno, od kterého se ale už může 
zcela dobrovolně odrazit.“

Sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi, tel. 734 281 416
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Šachy

Nová sezóna začíná
Eda Dvořák

Již do 55. ročníku nastupují Kunvaldští  
šachisté. Přes nepříliš zdařilý loňský rok 
budeme opět hrát v  Krajském přeboru II  
a další 3 družstva v Krajské soutěži.

V KPII 8členných družstev se účastní i druž-
stva - Moravská Třebová, Polička C, Česká 
Třebová, Horní Čermná, Lanškroun C, 
Letohrad B, Řetůvka, Žamberk, Nekoř, Ústí 
n.Orl. C a Svitavy B.

Abychom odehráli úspěšně tento ročník, 
snažíme se posílit naše řady. Co je již jis-
té - návrat Jardy Buráně. Zaregistrujeme do 
našeho šach. oddílu také mladého polské-
ho hráče z  Miedzylesie. Jeho přání je hrát 
v  českém klubu a  k  nám to má nejblíž. Na 
Kralicku žádný oddíl aktivní není a v Polsku 
je to všude daleko. Dále máme „něco” roz-
jednané a nelze to zveřejnit, dokud to nebu-
de jisté.

Losování nového ročníku je 6. září a vlastní 
soutěže zahajují kolem 15. října. Hrací mís-
tem je pro nás U Beránka (Salaš).

Z šachu mládeže

Snažíme se zapojit postupně nové hráče, 
kteří prošli našimi kroužky v  Kunvaldské 
a  Klášterecké škole a  soutěžemi mláde-
že v  Pardubickém kraji. Dostat žáka z  do-
sahu mobilu není zrovna jednoduché. Vítám 
však zapojení do dalších sportovních ko-
lektivních aktivit, což je pro žáky velice zá-
sadní i z hlediska sociálního začlenění a ša-
chy jsou skvělým doplňkem. Kolem 15. roku 
je poměrně velká „úmrtnost“, avšak někte-
ří se později k šachu vrátí. Za dospělé již  loni 

hráli Matouš Haas, Eliška Vágnerová, Lukáš 
Suchodol a  Robin Hájek. Počítáme s  nimi 
i letos.

  Ze soutěží – Přebory škol, listopad 23, 
Lanškroun.

Kunvaldská škola v kategorii 6. - 9.třída ob-
sadila 8. místo ve složení Dino Beňadik, Víťa 
Vrba, Vilda Dlabka a Robin Hájek.

  Krajská soutěž žáků - březen 24, Polička 

5. místo Š0 K.a.s. Kunvald  (15 družstev), 

1. ŠK Litomyšl, 2. Polička C, 3. Lanškroun 

  Krajská soutěž kateg. HD 12, Svitavy, 
23. 3. 24

1. A. Dudlová, Ústí n. Orlicí, 2. M. Dlouhý, 
Česká Třebová 3. Robin Hájek, Kunvald

  Orlická šachovnice ,tradiční turnaj hraný 
v Ústí nad Orlicí 7. 5. 24

Celkem 6 hráčů. V  Hlavní kategorii hrálo 
celkem 122 mladých hráčů.

Jediný turnaj, kde je kategorie do 8 let.Hrálo 
celkem 14 nejmladších z toho (a to je pozi-
tivní) 3 z Kunvaldu!  Hráli  Ondra Vymetálek 
(uhrál 50 %), Lukáš Křivohlávek 
a Vašík Novák.

Šachový tábor Palučiny, červenec 24

V  kateg. G OPEN  hrálo celkem 60 hráčů,  
3. místo Eliška Vágnerová potvrdila před-
pokládané umístění, v první půlce se umís-
til i Robin Hájek.

Pokud máte zájem se  zapojit do činnos-
ti našeho šachového oddílu, jste vítáni. 
Jakoukoliv informaci Vám rád poskytnu na 
tel: 604 386 040. Eda Dvořák, který sepsal 
výše uvedenou informaci.
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Společenská rubrika
Petra Zářecká

13. 10.	 Vagnerová Stanislava	 83 let 
29. 10.	 Rybka Bohumil		  83 let
15. 10.	 Šrefl Josef		  82 let
12. 9. 	 Ruszová Marie		  75 let
13. 10.	 Hynšt Milan		  75 let
2. 9.	 Tomanová Jaroslava	 60 let
5. 10. 	 Dlabková Marie		  60 let
28. 9.	 Tomanová Pavlína	 50 let
1. 10.	 Hejkrlíková Andrea	 50 let
23. 10. 	 Kalousová Ladislava	 50 let

Srdečně gratulujeme!
Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění 

dali písemný souhlas.

V září a říjnu oslaví významné životní jubi-
leum tito občané městyse Kunvald:

Vítáme do života nově narozené občánky:
12. 6. 	 Kasper Daniel
14. 7. 	 Junk Matěj
31. 7. 	 Pokoba Makar

Stříbrnou svatbu oslaví:
18. 9.	 Darina a Pavel Jedličkovi

Vzpomínáme na spoluobčany, kteří odešli 
z našich řad:
1. 7.	 Mihulková Věra

Informace ze zasedání zastupitelstva

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 23 / 2024 ze dne 17. 6. 2024

1. Schválení programu.
ZM schvaluje usnesením č. 23/2024-1
Navržený program zasedání zastupitelstva 
městyse Kunvald.
Pro 8, usnesení bylo přijato.
2. Žádosti o  dotaci z  rozpočtu městyse 
Kunvald na rok 2024.
ZM bere na vědomí informace o  podaných 
žádostech na poskytnutí individuálních 
dotací z  rozpočtu městyse Kunvald na rok 
2024.
3. Žádost ZŠ a  MŠ Kunvald o  čerpání fi-
nančních prostředků z investičního fondu.
ZM schvaluje usnesením č. 23/2024-2
Žádost příspěvkové organizace Masarykova 
ZŠ a MŠ Kunvald na čerpání finančních pro-
středků z investičního fondu na opravu deš-
ťové kanalizace do výše 300.000,- Kč.
Pro 8, usnesení bylo přijato.
4. Žádost ZŠ a  MŠ Kunvald o  vyjádření 
k roční prověrce BOZP.
ZM bere na vědomí žádost příspěvkové 

organizace Masarykova ZŠ a  MŠ Kunvald 
o vyjádření k roční prověrce BOZP.
5. Prodej části pozemku p.č. 8484 – pan  
J. L.
ZM schvaluje usnesením č. 23/2024-3
I. Prodej části pozemku p.č. 8484,  
ostatní plocha, o  výměře 85 m2 , v  obci 
a katastrálním území Kunvald, který je ve 
vlastnictví městyse Kunvald a  je zapsán 
v  katastru nemovitostí u  Katastrálního 
úřadu pro Pardubický kraj, Katastrálního 
pracoviště Ústí nad Orlicí na LV 10001, ža-
dateli J. L., za cenu stanovenou znaleckým 
posudkem a  úhradu nákladů spojených 
s prodejem.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
kupní smlouvy.
Pro 8, usnesení bylo přijato.
6. Směna části pozemku p.č. 7460 – 
městys Kunvald – za část pozemku p.č. 
7315 – manželé O. a R. K.
ZM schvaluje usnesením č. 23/2024-4
I. Směnu části pozemku p.č. 7315, trva-
lý travní porost, o  výměře 138 m 2 , v  obci 
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a  katastrálním území Kunvald, který je ve 
vlastnictví manželů O. a  R. K., a  je zapsán  
v  katastru nemovitostí u Katastrálního úřa-
du pro Pardubický kraj, Katastrálního pra-
coviště Ústí nad Orlicí na LV 678, za část 
pozemku p.č. 7460, ostatní plocha, o  vý-
měře 138 m2 , v  obci a  katastrálním úze-
mí Kunvald, který je ve vlastnictví Městyse 
Kunvald a je zapsán v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj, 
Katastrálního pracoviště Ústí nad Orlicí na 
LV 10001.
II. Náklady spojené s provedením tohoto zá-
měru uhradí městys Kunvald.
III. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o směně pozemků.
Pro 8, usnesení bylo přijato.
7. Odkanalizování objektu Salaše – výběr 
dodavatele stavby.
ZM bere na vědomí informace o  výsledku 
poptávky na veřejnou zakázku malého roz-
sahu „Septik, dočišťovací filtr a kanalizace 
pro st. p. č. 711 k.ú. Kunvald“.
ZM schvaluje usnesením č. 23/2024-5
I. Uzavření smlouvy o dílo na akci „Septik, 
dočišťovací filtr a kanalizace pro st. p. č. 711
k. ú. Kunvald“ s  firmou Zdeněk Peichl, 
Horní Čermná 207, 561 56 Horní Čermná, IČ 
61236993.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o dílo.
Pro 8, usnesení bylo přijato.
8. Žádost o odkup pozemku p.č. 3335/14 – 
manželé D. a Z. K.
ZM bere na vědomí žádost manželů D. a Z. 
K. o koupi pozemku p.č. 3335/14, ostatní
plocha, o výměře 429 m 2 .

9. Dodatek ke smlouvě na zhotovení PD 
– Energetické úspory a  revitalizace č.p. 
392.
ZM schvaluje usnesením č. 23/2024-6
I. Uzavření dodatku ke smlouvě o  dílo na 
zhotovení projektové dokumentace na pro-
jekt „Energetické úspory a  revitalizace  
č.p. 392“ s  Ing. Matoušem Hrdinou – 
Mateplan, Lukavice 28, 561 51 Letohrad, 
IČ 08337039, navýšení částky za zhotovení 
projektové dokumentace o 98.000 Kč.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
dodatku ke smlouvě o dílo.
Pro 6, 2 se zdrželi, usnesení bylo přijato.
10. Záměr prodeje stavebních pozemků 
v lokalitě u Štumpfů.
ZM schvaluje usnesením č. 23/2024-7
Prodej stavebních pozemků v  lokalitě 
u Štumpfů takto:
- pozemky p.č. 7323, 7337, 7338, 7339 
a 7341 za cenu 1.100,- Kč/m 2 ,
- pozemky p.č. 7327 a 7329 za cenu 1.000,- 
Kč/m 2 .
Pro 7, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
11. Různé.
- Informace o  provozu školní jídelny 
o prázdninách.
ZM bere na vědomí informace o  provozu 
školní jídelny v období letních prázdnin.
- ANTEE s.r.o. – webové stránky městyse 
Kunvald.
ZM bere na vědomí cenovou nabídku firmy 
ANTEE s.r.o. na znovu upravení webových 
stránek městyse Kunvald.
Zastupitelstvo bere na vědomí další infor-
mace, které zazněly v bodě diskuze.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 24 / 2024 ze dne 15. 7. 2024

1. Schválení programu.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-1
Navržený program zasedání zastupitelstva 
městyse Kunvald.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
2. Volba náhradního ověřovatele zápisu.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-2
Náhradním ověřovatelem zápisu paní Petru 
Zářeckou.
Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.

3. Žádosti o  dotaci z  rozpočtu městyse 
Kunvald.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-3

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako posky-
tovatelem a  příjemcem Myslivecký spolek 
Kunvald, z.s., Kunvald 361, 561 81 Kunvald, 
IČ 47498986, na nákup kamen s  výmění-
kem, instalaci radiátorů včetně rozvodů, 
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nákup dronu na vyhledávání zvěře ve výši 
35.000 Kč.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-4

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí do-
tace mezi městysem Kunvald, jako po-
skytovatelem a  příjemcem Šachový od-
díl Kunvaldské a.s., Kunvald 84, 561 81 
Kunvald, IČ 25924184, na podporu celo-
roční činnosti šachového oddílu, pořádání 
šachových turnajů žáků a  dospělých, ma-
teriálové zabezpečení, pronájem prostor 
a cestovné ve výši 23.000 Kč.
Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-5

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a příjemcem Pionýr, z.s., Pionýrská 
skupina Kunvald, Kunvald 98, 561 81 
Kunvald, IČ 69171386, na podporu celoroč-
ní činnosti dětí v oddílech, materiálové za-
bezpečení jednorázových akcí – dětský po-
chod, maškarní karneval, Ledová Praha, 
cestovné, náklady na výrobky a  cenový 
fond ve výši 23.000 Kč.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-6

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
mezi městysem Kunvald, jako poskytova-
telem a příjemcem Kunvald 77, z.s., Kunvald 
103, 561 81 Kunvald, IČ 17816106, na úhra-
du části honorářů účinkujícím interpretům 
na akci Kunvald fest ve výši 30.000 Kč.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-7

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a příjemcem SouSedíme Kunvald, 
Kunvald 183, 561 81 Kunvald, IČ 19214243, 
na materiálové zabezpečení, materiál na 
dekorace, nákup cen pro děti, pronájem 
prostor, pořízení WEB stránek, pořízení 
stanu a termonádoby ve výši 31.000 Kč.

Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-8

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako posky-
tovatelem a  příjemcem Tělocvičná jedno-
ta Sokol Kunvald, p.s., Kunvald 40, 561 81 
Kunvald, IČ 49312286, na účast cvičenců 
na Všesokolském sletu – rukavice a opasek 
pro praporečníka, cestovné, nákup dresů, 
úhradu části provozních nákladů na budo-
vu sokolovny, tisk diplomů a cenový fond na 
pořádání závodů ve výši 40.000 Kč.
Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-9

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
mezi městysem Kunvald, jako poskytovate-
lem a příjemcem Český zahrádkářský svaz, 
z.s., základní organizace Kunvald, Kunvald 
31, 561 81 Kunvald, IČ 70978000, na pod-
poru celoroční činnosti kroužku Mladý za-
hrádkář – materiálové zabezpečení pro pří-
pravu na soutěže, cenový fond, cestovné, 
úhradu části nákladů spojených s  pořádá-
ním výstavy – pronájem prostor, odměny 
aranžérkám a dopravné ve výši 35.000 Kč.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-10

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako posky-
tovatelem a  příjemcem OB Kunvald, z.s., 
Kunvald 175, 561 81 Kunvald, IČ 09617442, 
na podporu celoroční činnosti spolku – 
úhradu startovného na závodech, revize 
a tisk map pro orientační běh, sportovní vy-
bavení a  materiál, nůžkový stan, poplatky 
za ubytování závodníků ve výši 30.000 Kč.
Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-11

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a příjemcem SH ČMS, Sbor dobro-
volných hasičů Kunvald, p.s., Kunvald 7, 561 
81 Kunvald, IČ 61237710, na nákup sady ha-
dic pro požární sport, úhradu části nákladů 
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spojených s  provozem stánků u  požární 
nádrže, pořádání letního tábora pro mla-
dé hasiče, nákup dresů pro děti ve výši  
35.000 Kč.
Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-12

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
mezi městysem Kunvald, jako poskytova-
telem a příjemcem AFK Kunvald, z.s., Salaš 
Kunvald, 561 81 Kunvald, IČ 01712217, na 
úhradu části provozních nákladů budovy – 
elektrickou energii, sečení hrací plochy, ná-
kup ochranných sítí, nákup barev na nátěr 
konstrukcí branek a  značení hřiště ve výši 
35.000 Kč.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-13

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a  příjemcem Český svaz ochrán-
ců přírody EDEN, p.s., Kunvald 225, 561 81 
Kunvald, IČ 21368325, na nákup zařízení na 
vybudování areálu, nákup rostlinného ma-
teriálu a oplocení ve výši 10.000 Kč.
Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-14

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a  příjemcem Český svaz včelařů, 
z.s., základní organizace Kunvald, Kunvald 
– Končiny 34, 564 01 Žamberk, IČ 49317482, 
na zajištění technického vybavení pro 
ochranu včelstev – nákup aerosolového vy-
víječe a agregátu s kompresorem, léčiv pro 
ošetření včelstev ve výši 38.000 Kč.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-15

  Poskytnutí dotace z individuálních dota-
cí rozpočtu městyse na rok 2024. Uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dota-
ce mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a příjemcem Římskokatolická far-
nost Kunvald, Kunvald 99, 561 81 Kunvald, 
IČ 49317202, na úhradu nákladů spojených 
s nákupem materiálu pro stavbu altánu na 

farské zahradě (střešní krytina, spojova-
cí materiál, dřevo, štěrk) ve výši 35.000 Kč.
Pro 8, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-16

  Poskytnutí individuálních dotací z  roz-
počtu městyse Kunvald na rok 2024 na 
poskytování sociálních služeb občanům 
městyse Kunvald. Uzavření veřejnopráv-
ních smluv o poskytnutí dotací mezi městy-
sem Kunvald, jako poskytovatelem a  pří-
jemci:
1. Domov důchodců Ústí nad Orlicí, p.o., 
Cihlářská 761, 562 01 Ústí nad Orlicí, IČ 
70857130, na poskytování sociální péče pro 
občany Kunvaldu ve výši 10.000 Kč.
2. Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 
Na Kopečku 356, 561 56 Letohrad IČ 
44468920, na podporu poskytování služeb 
domácí hospicové péče Alfa-Omega ve výši  
10.000 Kč.
3. Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., 
Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim, IČ 
25918974, na podporu služeb poskytova-
ných krizovým centrem Žamberk ve výši 
10.000 Kč.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
4. DSO Orlicko – Dodatek ke smlouvě o po-
skytnutí investičního příspěvku.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-17
I. Uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o po-
skytnutí investičního příspěvku ze dne 
21.  6.  2022 mezi městysem Kunvald 
a Sdružením obcí Orlicko, Masarykovo ná-
městí 166, 564 01 Žamberk, IČ 70951993.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
dodatku.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
5. DSO Orlicko – Závěrečný účet svazku za 
rok 2023.
ZM bere na vědomí informaci starost-
ky obce o  schválení „Závěrečného účtu 
svazku Sdružení obcí Orlicko za rok 2023“ 
bez výhrad na valné hromadě konané dne 
21. 6. 2024.
6. Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Pardubického kraje.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-18
I. Uzavření Smlouvy o  poskytnutí progra-
mové účelové dotace na požární techni-
ku a  věcné prostředky požární ochrany 
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jednotky SDH obce mezi Pardubickým kra-
jem, Komenského náměstí 125, 532 11 
Pardubice, IČ 70892822, jako poskytova-
telem a  příjemcem Městysem Kunvald, 
Kunvald 40, 561 81 Kunvald, IČ 00279099, 
na „Pořízení zásahových přileb“ ve výši 
21.000 Kč.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o poskytnutí dotace.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
7. VaK Jablonné nad Orlicí, a.s. – Smlouva 
o zřízení služebnosti – vodovod Bubnov.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-19
I. Uzavření smlouvy o  zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě č. SLS/52/24/Hd na část 
pozemkových parcel číslo 8619, ostatní plo-
cha, a  8676, ostatní plocha, které jsou ve 
vlastnictví městyse Kunvald a  jsou zapsá-
ny na LV 10001 pro obec a k. ú. Kunvald, pro 
společnost Vodovody a  kanalizace, a. s., 
Slezská 350, 561 64 Jablonné nad Orlicí, IČ 
48173398.

II. Pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o zřízení služebnosti.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
8. Rozpočtové opatření č. 4/2024.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-20
Rozpočtové opatření č. 4/2024 rozpočtu 
příjmů a  výdajů městyse Kunvald pro rok 
2024.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
9. Žádost o souhlas s napojením na komu-
nikaci – pan J. J.
ZM schvaluje usnesením č. 24/2024-21
Napojení sjezdu z pozemkové parcely číslo 
612/2 na komunikaci parcelní číslo 3361/1, 
která je ve vlastnictví městyse Kunvald.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
10. Různé - Diskuze.
Zastupitelstvo bere na vědomí další infor-
mace, které zazněly v tomto bodě.

Vážení kunvaldští důchodci, 

srdečně Vás zveme na každoroční 
podzimní setkání, které se uskuteční 

v neděli 29. 9. 2024 

od 14 hodin v kunvaldské sokolovně. 
Program i občerstvení bude 

jako vždy zajištěn. 

Těšíme se na setkání s Vámi!

 
                                                                                              

 

Oddíl FLORBALU 
 

Tímto oznamuje, že ve středu 11. září od 17:00 
budou znovu zahájeny tréninky. 

 
Dovolujeme si proto pozvat nové zájemce 

(dívky i chlapce) ve věku od 6 let. 
 

 Přijďte mezi nás, těšíme se na Vás. 

 
                                                                                              

 

Oddíl FLORBALU 
 

Tímto oznamuje, že ve středu 11. září od 17:00 
budou znovu zahájeny tréninky. 

 
Dovolujeme si proto pozvat nové zájemce 

(dívky i chlapce) ve věku od 6 let. 
 

 Přijďte mezi nás, těšíme se na Vás. 
TJ SOKOL KUNVALD

Vás zve na

XI. ročník 
SOKOLSKÉHO PŮLMARATÓNU 

A ČTVRTMARATÓNU

a současně na

VII. ROČNÍK ZÁVODU KOLOBĚŽEK

v sobotu

19. října 2024
Všechny důležité informace naleznete na 

www.sokol-kunvald.wz.cz
a na plakátech.

Přijďte fandit závodníkům.
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